Администрация сельского поселения Ильчимбетовский сельсовет
муниципального района Туймазинский район Республики Башкортостан

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
«27» января 2016 года №12

Об утверждении программы профилактики и предупреждения проявлений терроризма и экстремизма на территории сельского поселения Ильчимбетовский сельсовет муниципального района Туймазинский район Республики Башкортостан   на  2016-2018 годы

В соответствии с Конституцией Российской, Федеральными законами от 06.10. 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями), от 28.06.2014 года №179-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации, от 06.03.2006 года № 35-ФЗ «О противодействии терроризму» (с изменениями и дополнениями), в целях предотвращения проявлений фактов терроризма и экстремизма на территории сельского поселения Ильчимбетовский сельсовет муниципального района Туймазинский район Республики Башкортостан
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить программу профилактики и предупреждения проявлений терроризма и экстремизма на территории сельского поселения Ильчимбетовский сельсовет  муниципального района Туймазинский район Республики Башкортостан на 2016 - 2018 годы (далее – Программа) (приложение).
2. Установить, что в ходе реализации указанной Программы подлежат ежегодной корректировке мероприятия и объемы их финансирования с учетом возможностей средств местного бюджета.
3. Настоящее постановление обнародовать на информационном стенде, расположенном в здании Администрации и разместить на официальном сайте Администрации сельского поселения Ильчимбетовский сельсовет муниципального района Туймазинский район Республики Башкортостан.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава
сельского поселения
Ильчимбетовский сельсовет
муниципального района
                                                                                                                  Туймазинский район			Ф.Я.Тимербулатов

Приложение
к постановлению главы сельского поселения Ильчимбетовский сельсовет муниципального района Туймазинский район «27» января  2016 года № 12

ПАСПОРТ
программы   профилактики и предупреждения проявлений терроризма и экстремизма на территории сельского поселения Ильчимбетовский сельсовет муниципального района Туймазинский район Республики Башкортостан
 на 2016 - 2018 годы
	Наименование Программы
	–
	программа профилактики и предупреждения проявлений терроризма и экстремизма на территории сельского поселения Ильчимбетовский сельсовет муниципального района Туймазинский район Республики Башкортостан на 2016 - 2018 годы (далее- Программа)

	Заказчик – координатор Программы
	–
	Администрация сельского поселения Ильчимбетовский сельсовет муниципального района Туймазинский район Республики Башкортостан (далее- Администрация сельского поселения)

	Разработчик Программы
	–
	Администрация сельского поселения

	Основные цели Программы
	–
	совершенствование системы профилактических мер антитеррористической и антиэкстремистской направленности;
предупреждение террористических и экстремистских проявлений, укрепление межнационального согласия;
достижение взаимопонимания и взаимного уважения в вопросах межэтнического и межкультурного сотрудничества

	Основные задачи Программы
	–
	Профилактика проявлений терроризма и экстремизма на территории сельского поселения Ильчимбетовский сельсовет муниципального района Туймазинский район Республики Башкортостан;
привлечение граждан для обеспечения максимальной эффективности деятельности по профилактике проявлений терроризма и экстремизма;
проведение воспитательной, пропагандистской работы с населением, направленной на предупреждение террористической и экстремистской деятельности, повышение бдительности

	Сроки реализации Программы
	–
	Программа рассчитана на 2016 – 2018 годы, включает 3 этапа:
1-й этап – 2016 год;
2-й этап – 2017 год;
3-й этап – 2018 год

	Структура Программы
	–
	раздел I. Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения программными методами;
раздел II. Основные цели и задачи, сроки и этапы реализации Программы,
раздел III. Система программных мероприятий;
приложение  – перечень мероприятий по реализации Программы
раздел IV. Нормативное обеспечение;
раздел V. Механизм реализации Программы, организация управления Программой и контроль за ходом ее реализации;
Программа не содержит подпрограмм.

	Исполнители Программы
	–
	Администрация сельского поселения

	Объемы и источники финансирования Программы
	–
	финансирование мероприятий Программы по мере возможностей осуществляется за счет средств местного бюджета
Объем средств местного бюджета, необходимый для финансирования Программы подлежит ежегодной корректировке и составляет:
всего в 2016 – 2018 годах – 3000 рублей,

	Ожидаемые конечные результаты реализации Программы
	–
	Совершенствование форм и методов работы органов местного самоуправления по профилактике проявлений терроризма и экстремизма в сельском поселении

	Контроль за исполнением Программы
	–
	контроль за реализацией Программы осуществляет Администрация сельского поселения Ильчимбетовский сельсовет муниципального района Туймазинский район Республики Башкортостан

 Раздел I. Содержание проблемы и обоснование
необходимости ее решения программными методами

            Необходимость подготовки Программы вызвана тем, что на территории сельского поселения из-за миграции граждан необходимо контролировать ситуацию в сфере борьбы с экстремизмом и терроризмом,   а также из-за того, что терроризм все больше приобретает характер реальной угрозы для безопасности жителей. На ситуацию в поселении существенное влияние оказывают ее географическое положение, многонациональный состав населения, значительная протяженность границы поселения. Характерными недостатками по обеспечению безопасности являются недостаточные знания правил поведения в чрезвычайных ситуациях, вызванных проявлениями терроризма и экстремизма, отсутствие навыков. Сложившееся положение требует разработки и реализации долгосрочных мер, направленных на решение задач повышения защищенности населения, которые на современном этапе являются одними из наиболее приоритетных. При этом проблемы безопасности населения должны решаться программными методами.
 Раздел II. Основные цели и задачи, сроки и этапы реализации
Программы
Основными целями Программы являются:
совершенствование системы профилактических мер антитеррористической и антиэкстремистской направленности;
предупреждение террористических и экстремистских проявлений на территории сельского поселения;
укрепление межнационального согласия;
достижение взаимопонимания и взаимного уважения в вопросах межэтнического и межкультурного сотрудничества.
Реализация мероприятий Программы будет направлена на решение следующих основных задач:
привлечение граждан, общественных объединений, для обеспечения максимальной эффективности профилактики экстремизма и терроризма;
проведение пропагандистской работы с населением, направленной на предупреждение террористической и экстремистской деятельности, повышение бдительности.
Реализация Программы рассчитана на 3-летний период, с 2016 по 2018 годы, в течение которого предусматривается снижение возможности проявлений экстремизма и терроризма на территории сельского поселения.
 Раздел III. Система программных мероприятий
          Мероприятия, предлагаемые к реализации и направленные на решение основных задач Программы, с указанием финансовых ресурсов и сроков их реализации, приведены в приложении к Программе.
Раздел IV. Правовое обеспечение программы
Федеральный закон Российской Федерации от 06.10.2003г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями).
Федеральный закон Российской Федерации от 06.03.2006г. №35-ФЗ  «О противодействии терроризму» (с изменениями и дополнениями).
Указ Президента Российской Федерации от 12 мая 2009г. № 537 «О Стратегии национальной безопасности Российской Федерации до 2020г.» (с изменениями и дополнениями).
Устав сельского поселения Ильчимбетовский сельсовет муниципального района Туймазинский район Республики Башкортостан.
Раздел V. Механизм реализации Программы, организация управления Программой и контроль за ходом ее реализации
	Контроль за исполнением Программы осуществляется Администрацией сельского поселения.
Раздел VI. Оценка эффективности Программы
         Реализация Программы в силу ее специфики окажет значительное влияние на стабильность общества, состояние защищенности граждан и общества от посягательств террористического характера, а также обеспечит дальнейшее совершенствование форм и методов организации профилактики экстремизма и терроризма. Выполнение профилактических мероприятий Программы обеспечит формирование позитивных моральных и нравственных ценностей, определяющих отрицательное отношение к проявлениям экстремизма и терроризма.
         Реальную эффективность реализации Программы позволит оценить результат проведения мониторинга общественного мнения о межнациональных отношениях.

15

Приложение
к паспорту программы профилактики и предупреждения проявлений терроризма и экстремизма на территории сельского поселения Ильчимбетовский сельсовет муниципального района Туймазинский район Республики Башкортостан на 2016 – 2018г

Мероприятия программы  профилактики  и предупреждения проявлений   терроризма и экстремизма
на территории сельского поселения    Ильчимбетовский сельсовет муниципального района Туймазинский район
 Республики Башкортостан  на 2016 - 2018 годы

	№
п/п
	Перечень мероприятий
	Исполнители
	Срок испол-нения
	Источники
финансиро-вания
	Финансовые затраты
(в тыс. рублей)

	2016
	2017
	2018

	1
	Организовать  проведение разъяснительно-воспитательной работы     в образовательных  учреждениях, направленной на воспитание  межнационального уважения,   на привитие нетерпимости к   проявлениям национализма и фашизма, недопустимости заведомо ложных сообщений  террористического и экстремистского характера
	Администрация сельского поселения, МБОУ СОШ с.Ильчимбетово, филиал МБОУ СОШ №1 г.Туймазы «ООШ с.Япрыково, МБДОУ детский сад с.Ильчимбетово, МБДОУ детский сад с.Япрыково (по согласованию)

2016 - 2018 г.г.

Местный бюджет

Финансирование не требуется

	2
	Обеспечить проведение мероприятий  по
контролю   над   деятельностью религиозных  и    неформальных молодежных объединений в целях выявления и   пресечения фактов распространения экстремистских материалов, призывов  к осуществлению экстремистской  деятельности и возбуждения     ненависти, вражды, унижения человеческого достоинства
	Администрация сельского поселения

2016 - 2018 г.г.

Местный бюджет

Финансирование не требуется

	3
	Размещение в местах массового пребывания граждан памяток,  рекомендаций и информационных материалов о действиях в случае возникновения угроз террористического характера, а также размещение соответствующей информации на информационных стендах

Администрация сельского поселения

2016 – 2018 г.г.

Местный бюджет
	Финансирование не требуется

	4
	Изготовление плакатов, памяток и рекомендаций для учреждений и организаций, расположенных на территории сельского поселения Ильчимбетовский сельсовет муниципального района Туймазинский район по антитеррористической тематике
	Администрация сельского поселения

2016 – 2018 г.г.

Местный бюджет

1,0

1,0

1,0

Глава сельского поселения:                                                                     Ф.Я.Тимербулатов